
Prefeitura Municipal de Arcos 
Estado de Minas Geiais 

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900 
CGC: 18.306.652/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº 7.146, de 21 de abril de 2.025. 

Declara luto oficial pelo 

falecimento de Jorge Mario 

Bergoglio, Sua Santidade o Papa 

Francisco. 

O Prefeito Municipal de Arcos/MG, no uso de suas atribuições, previstas na Lei 

Orgânica Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 1º É declarado luto oficial no município de Arcos, pelo período de três dias, contado 

da data de publicação deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio, 

Sua Santidade o Papa Francisco, a quem serão tributadas honras fúnebres. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Arcos, 21 de abril de 2025. 

 

 

WELLINGTON ROQUE 

Prefeito Municipal 

 

 
› 

mailto:arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

	DECRETO Nº 7.146, de 21 de abril de 2.025.

